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PHÒNG GD&ĐT HUYỆN BA CHẼ 

TRƢỜNG THCS THỊ TRẤN 

 

Số:   43   /KH-THCSTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ba Chẽ, ngày   15    tháng 09 năm 2022 

  

KẾ HOẠCH 

Trang bị kiến thức, kỹ năng về công tác phòng cháy, chữa cháy  

và cứu nạn, cứu hộ, năm học 2022 - 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 651/KH-PGDĐT, ngày 31 tháng 08 năm 2022 của 

Phòng GD&ĐT huyện Ba Chẽ về việc Triển khai hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ 

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở 

giáo dục, 

Nhằm chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ trong nhà trường, trường 

THCS Thị Trấn Ba Chẽ xây dựng kế hoạch trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH; nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước về công tác PCCC và CNCH; đẩy mạnh phong trào toàn 

dân PCCC để công tác PCCC và CNCH trở thành nhiệm vụ thường xuyên của nhà 

trường trong năm học;  

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT 

ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ 

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong 

các cơ sở giáo dục (Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT) trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi Luật phòng cháy và 

chữa cháy, cảnh báo tình hình cháy nổ để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng 

ứng các hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, 

nổ gây ra trong nhà trường.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định 

về an toàn phòng cháy và chữa cháy. 

- Bổ sung cơ sở vật chất, công cụ chữa cháy đi đôi việc nâng cao nghiệp vụ 

PCCC và CNCH cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC và CNCH tại chỗ, sẵn sàng 

chữa cháy kịp thời và có hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, PHƢƠNG PHÁP, HÌNH THỨC TRIỀN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 
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- Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và 

cứu nạn, cứu hộ (CNCH) cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; Kế 

hoạch số 186/KH-UBND ngày 02/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển 

khai hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ (PCCC và CNCH) cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 2149/KH-SGDĐT, ngày 04/8/2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai hướng dẫn trang 

bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh 

các cơ sở giáo dục... nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của CB-GV-

CNV và học sinh đối với công tác PCCC và CNCH. 

2. Phƣơng pháp và hình thức tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng PCCC 

và CNCH 

- Lồng ghép trong nội dung các bài học phù hợp của môn học trong chương 

trình giáo dục chính khóa và ngoại khóa. 

Thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp, 

hoạt động giáo dục kỹ năng sống và trong các hoạt động sinh hoạt câu lạc bộ, sinh 

hoạt hè. 

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng băng 

rôn, khẩu hiệu, tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác PCCC. 

III. YÊU CẦU CẦN ĐẠT ĐƢỢC ĐỐI VỚI HỌC SINH.  

- Nhận biết được nguyên nhân và các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và 

phòng ngừa sự cố, tai nạn thông thường.  

- Biết các kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy, nổ.  

- Thực hành và biết sử dụng các kỹ năng PCCC và CNCH với thiết bị mô 

hình. 

IV. BIỆN PHÁP VÀ ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM THỰC HIỆN CÔNG TÁC 

GIÁO DỤC KIẾN THỨC, KỸ NĂNG PCCC VÀ CNCH TRONG NHÀ 

TRƢỜNG 

1. Tổ chức, quản lý các hoạt động  

1.1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH do lãnh đạo nhà trường làm 

Trưởng ban; thành phần là các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.  

1.2. Các thành viên Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH phải được cấp chứng nhận 

huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của 

pháp luật; có khả năng giảng dạy, phổ biến kiến thức, thực hành kỹ năng về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.  

1.3. Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH có nhiệm vụ sau: 

- Xây dựng kế hoạch hằng năm để triển khai thực hiện các quy định về bồi 

dưỡng, thực hành giáo dục kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho người học 

theo nội dung quy định tại Kế hoạch này.  
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- Chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn về PCCC và CNCH tại địa 

phương để hỗ trợ tổ chức các hoạt động theo quy định tại Kế hoạch này.  

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền và triển khai công tác giáo dục kiến thức, kỹ 

năng, thực hành về PCCC và CNCH cho người học.  

- Chủ động thực hiện công tác PCCC và CNCH khi có sự cố; rà soát các điều 

kiện bảo đảm an toàn cho người học trong quá trình học tập.  

- Rà soát thống kê; đề xuất bổ sung tài liệu học tập, trang thiết bị học tập, thực 

hành cho người học.  

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người học trong quá trình học tập, thực hành 

kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH.  

- Triển khai công tác khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích 

và xử lý kỷ luật đối với các cá nhân, tập thể vi phạm trong thực hiện công tác 

PCCC và CNCH theo quy định.  

2. Cơ sở vật chất và điều kiện bảo đảm triển khai thực hiện công tác 

PCCC và CNCH.  

2.1. Bố trí đủ tài liệu cung cấp kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; có đủ 

trang thiết bị giảng dạy và thực hành về PCCC và CNCH được cơ quan có thấm 

quyền ban hành.  

2.2. Chủ động kiểm tra hệ thống điện, bảo đảm nguồn hóa chất thực hành, thí 

nghiệm rõ nguồn gốc, triển khai thực hiện công tác bảo quản và thu gom các hóa 

chất sau khi thực hành tại các phòng thí nghiệm đúng quy định pháp luật về an 

toàn vệ sinh lao động và phòng chống 5 cháy, nổ, sự cố, tai nạn.  

2.3. Trang thiết bị giảng dạy và thực hành cho người học phù hợp đối với 

từng cấp học, trình độ đào tạo  

- Bố trí khu vực huấn luyện có thiết bị mô hình, phương tiện thực hành chữa 

cháy (Bình chữa cháy xách tay, lăng, vòi, chăn chiên, cát và các phương tiện, thiết 

bị tương tự, khay xăng, bình gas, xăng, dầu, mũ, găng tay bảo hộ). Có thiết bị mô 

hình, phương tiện thực hành cứu nạn, cứu hộ cơ bản (Mặt nạ phòng độc, khăn, vải 

ướt băng, gạc, nẹp, cáng và các phương tiện, thiết bị tương tự).  

- Ưu tiên sử dụng công nghệ thực tế ảo phục vụ huấn luyện, bồi dưỡng xử lý 

các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn; sử dụng các sản phẩm thí nghiệm công 

nghệ mới để phục vụ thực hành, thí nghiệm có liên quan đến các hóa chất dễ gây 

cháy, nổ. 

2.4. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy 

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong 

nhà trường. 

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công 

tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ. 
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- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong 

công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, đề ra biện pháp khắc phục và 

hoàn chỉnh các phương án phòng cháy, chữa cháy. 

- Nghiêm túc chấp hành các qui định về phòng chống cháy nổ. Xây dựng 

phương án chữa cháy, trang bị đủ những phương tiện phòng cháy chữa cháy theo 

qui định, bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy như: dãy 

phòng học, Thư viện, Thiết bị, cầu thang. Tổ chức cho tất cả cán bộ, giáo viên, 

nhân viên học tập cách sử dụng và biết sử dụng các phương tiện phòng cháy chữa 

cháy. 

- Sắp xếp hệ thống tủ, bàn, máy tính, hồ sơ lưu và các thiết bị khác trong văn 

phòng, phòng làm việc, phòng học, phòng bộ môn,…khoa học, gọn gàng để hạn 

chế thiệt hại khi có sự cố xảy ra. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong nhà trường (đường dây, 

hệ thống đèn, quạt…). Trang bị thiết bị an toàn điện ở các lớp học, phòng làm việc. 

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, kiểm tra việc xử lí rác 

sau mỗi buổi học. 

2.5. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ 

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao 

nhất. 

- Xây dựng lực lượng PCCC tại nhà trường. 

- Triển khai nghiệp vụ PCCC cho CBGVNV và học sinh. 

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của nhà trường. 

- Xây dựng phương án PCCC tại chỗ . Lắp đăṭ nguồn nước hơp̣ lý lâp̣ kế 

hoạch mua sắm trang thiết bi ̣, phương tiêṇ chữa cháy, bình cứu hóa. 

V. Tổ chức thực hiện 

- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên. 

- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

Quy định PCCC của CB, GV, NV và học sinh. Tuyên truyền công tác phòng cháy 

chữa cháy, tâp̣ huấn cứu naṇ trong các buổi hoaṭ đôṇg ngoài giờ lên lớp , hoạt động 

ngoại khóa cho học sinh và cán bộ, giáo viên nhà trường. 

- CB, GV, NV và học sinh thực hiện nghiêm túc Quy định về PCCC: 

+ CB, GV, NV ở phòng nào phụ trách phòng đó, luôn chủ động kiểm tra 

nguồn điện khi sử dụng. 

+ Đối với phòng Hội đồng, phòng chức năng, yêu cầu nhân viên bảo vệ , giáo 

viên phu ̣trách các phòng  nhiệm vụ kiểm tra nguồn điện, tắt công tắc điện khi ra 

khỏi phòng; nhân viên bảo vệ có nhiệm vụ kiểm tra lại nguồn điện khi hết giờ làm 
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việc, báo cáo cho Hiệu trưởng những giáo viên đươc̣ phân công , những lớp hoc̣ 

sinh không chấp hành đúng quy định để có biêṇ pháp nhắc nhở. 

+ Đối với các phòng học giáo viên chủ nhiệm phân công học sinh tắt công tắc 

điện sau khi ra về và khi không sử duṇg phòng hoc̣. 

+ Đối với các phòng ở bán trú giáo viên phụ trách phòng giao nhiệm vụ cho 

trưởng hoặc phó phòng tắt công tác điện khi không sử dụng. 

+ Khi phát hiện cháy mọi thành viên của nhà trường phải có trách nhiệm chữa 

cháy. Thưc̣ hiêṇ các biêṇ pháp cứu hô ̣ , cứu naṇ kip̣ thời đảm bảo tính maṇg và tài 

sản nhà trường. Đồng thời báo ngay cho số điện thoại Hiệu trưởng 0858436663 

(hoặc Phó hiệu trưởng 0945356253), nhân viên bảo vệ 0964313237. 

Trên cơ sở kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra biện pháp an toàn phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, mọi thành viên trường THCS Thị Trấn Ba 

Chẽ nêu cao tinh thần trách nhiệm PCCC và CNCH nhằm hạn chế thấp nhất mọi 

nguyên nhân gây cháy, đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong  nhà trường./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; 

- Các tổ CM, VP; 

- Lưu VT./. 

HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Thị Huệ 
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